

Số: /KH-TNMT

Bắc Giang, ngày tháng 6 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức hội nghị tuyên truyền, tập huấn pháp luật về tài nguyên khoáng sản, tài nguyên nước trên địa bàn tỉnh

Thực hiện Nghị định số 158/2016/NĐ-CP ngày 29/11/2016 của Chính phủ Quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Khoáng sản; Nghị định số 02/2023/NĐ-CP ngày 01/02/2023 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Tài nguyên nước; căn cứ chức năng, nhiệm vụ, chương trình, kế hoạch công tác năm 2023, Sở Tài nguyên và Môi trường xây dựng kế hoạch tổ chức hội nghị tuyên truyền, phổ biến pháp luật về lĩnh vực khoáng sản, tài nguyên nước và các văn bản quy phạm pháp luật mới được ban hành như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Phổ biến, tuyên truyền cho cán bộ, công chức, viên chức quản lý nhà nước; chủ các doanh nghiệp, cá nhân hoạt động trong lĩnh vực khoáng sản, tài nguyên nước trên địa bàn tỉnh nắm được những nội dung cơ bản của Luật Khoáng sản, Luật Tài nguyên nước và văn bản quy phạm pháp luật mới được ban hành; đảm bảo trong quá trình thi hành được chấp hành nghiêm chỉnh, đồng bộ, thống nhất và có hiệu quả.

- Triển khai một số quy định của UBND tỉnh về quản lý, khai thác, bảo vệ tài nguyên khoáng sản, tài nguyên nước cho cán bộ làm công tác quản lý Nhà nước về tài nguyên khoáng sản, tài nguyên nước và chủ các doanh nghiệp, cá nhân hoạt động trong lĩnh vực khoáng sản, tài nguyên nước trên địa bàn tỉnh. Nhằm nâng cao nhận thức về công tác quản lý Nhà nước, vai trò và tầm quan trọng của tài nguyên khoáng sản, tài nguyên nước đối với đời sống xã hội; các quy định của pháp luật về quyền, nghĩa vụ, trách nhiệm của mỗi cấp, mỗi ngành, các tổ chức, cá nhân trong việc quản lý, khai thác và bảo vệ tài nguyên khoáng sản, tài nguyên nước.

2. Yêu cầu:

- Việc phổ biến, tuyên truyền phải xác định nội dung cụ thể, thiết thực để cán bộ, công chức quản lý nhất là cấp huyện, cấp xã nắm được những nội dung cơ bản của Luật Khoáng sản, Luật Tài nguyên nước và văn bản quy phạm pháp luật hướng dẫn thi hành, vận dụng vào công tác quản lý, đồng thời nhằm tuyên truyền, phổ biến sâu rộng pháp luật về khoáng sản, tài nguyên nước tới mọi người nhân dân.

- Biên soạn và chuẩn bị đầy đủ các tài liệu đảm bảo công tác phổ biến, tuyên truyền phù hợp nhận thức của từng đối tượng, có hiệu quả trong đó chú

trọng đến đối tượng là các tổ chức, cá nhân đang hoạt động khoáng sản, tài nguyên nước trên địa bàn tỉnh nắm được các quy định của pháp luật về tài nguyên nước, tài nguyên khoáng sản, hiểu rõ quyền lợi và trách nhiệm, nghĩa vụ trong hoạt động khai thác, sử dụng và bảo vệ tài nguyên khoáng sản, tài nguyên nước trên địa bàn.

II. NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG, HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN

1. Nội dung

a) Về lĩnh vực địa chất và khoáng sản

- Tuyên truyền, phổ biến một số nội dung cơ bản của Luật Khoáng sản 2010; Nghị định số 67/2019/NĐ-CP ngày 31/7/2019 quy định phương pháp tính, mức thu tiền cấp quyền khai thác khoáng sản; Nghị định số 36/2020/NĐ-CP ngày 24/3/2020 của Chính phủ Quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực tài nguyên nước và khoáng sản; Nghị định số 04/2022/NĐ-CP ngày 06/01/2022 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực đất đai, tài nguyên nước và khoáng sản; khí tượng thủy văn, đo đạc bản đồ; Nghị định số 23/2020/NĐ-CP ngày 24/02/2023 Quy định về quản lý cát, sỏi lòng sông và bảo vệ lòng, bờ, bãi sông; Nghị định số 27/2023/NĐ-CP ngày 31/5/2023 quy định phí bảo vệ môi trường đối với khai thác khoáng sản.

- Nghị quyết số 88/NQ-CP ngày 22/7/2022 của Chính phủ ban hành chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 10-NQ/TW ngày 10/02/2022 của Bộ Chính trị về định hướng chiến lược địa chất, khoáng sản và công nghiệp khai khoáng đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; Quyết định số 334/QĐ-TTg ngày 01/4/2023 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chiến lược địa chất, khoáng sản và công nghiệp khai khoáng đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; Nghị quyết số 07-NQ/BCSD ngày 09/12/2022 của Ban cán sự đảng UBND tỉnh tăng cường công tác quản lý nhà nước về tài nguyên khoáng sản trên địa bàn tỉnh Bắc Giang...

- Trao đổi, giải đáp những vướng mắc của chính quyền địa phương trong quá trình triển khai thực hiện các quy định của pháp luật về khoáng sản và các văn bản nêu trên.

b) Về lĩnh vực tài nguyên nước

- Tuyên truyền, phổ biến một số nội dung cơ bản của Luật Tài nguyên nước 2012; Nghị định số 02/2023/NĐ-CP ngày 01/02/2023 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Tài nguyên nước các văn bản hướng dẫn thi hành Luật; Nghị định số 82/2017/NĐ-CP ngày 17/7/2017 của Chính phủ quy định về phương pháp tính, mức thu tiền cấp quyền khai thác tài nguyên nước; Nghị định số 41/2021/NĐ-CP ngày 30/3/2021 của Chính phủ về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 82/2017/NĐ-CP ngày 17/7/2017.

Thông tư số 17/2021/TT-BTNMT ngày 14/10/2021 của Bộ Tài nguyên và Môi trường quy định về giám sát khai thác, sử dụng tài nguyên nước; Bản tin tài nguyên nước 6 tháng đầu năm 2023.

Tăng cường thanh tra, kiểm tra, giám sát, xem xét trách nhiệm đối với các tổ chức, cá nhân để xảy ra sai phạm trong quản lý tài nguyên nước các cấp; tổ chức đấu tranh, phát hiện, ngăn chặn, xử lý tội phạm và vi phạm pháp luật trong hoạt động khai thác tài nguyên nước trái phép, sai phép; xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân vi phạm trong hoạt động khai thác tài nguyên nước, gây thất thu ngân sách nhà nước.

- Trao đổi, giải đáp những vướng mắc của chính quyền địa phương trong quá trình triển khai thực hiện các quy định của pháp luật về tài nguyên nước và các văn bản nêu trên.

2. Đối tượng

- Ở cấp huyện: 01 đ/c Lãnh đạo Phòng Tài nguyên và Môi trường và 01 đ/c công chức thuộc lĩnh vực môi trường, khoáng sản; đại diện lãnh đạo các Phòng, đơn vị: Chi cục Thuế huyện, Công an huyện.

- Ở cấp xã: 01 đ/c Lãnh đạo UBND xã (phụ trách lĩnh vực Tài nguyên Môi trường); công chức địa chính phụ trách về lĩnh vực tài nguyên nước, khoáng sản; bí thư chi bộ, trưởng, phó các thôn, bản.

- Chủ các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân đang hoạt động khoáng sản, tài nguyên nước trên địa bàn tỉnh (bao gồm: người đứng đầu của doanh nghiệp theo quy định của pháp luật (hoặc cấp phó của người đứng đầu - được ủy quyền) và 01 cán bộ kỹ thuật phụ trách hoạt động sản xuất.

3. Hình thức:

Sở Tài nguyên và Môi trường phối hợp với Sở Tư pháp, UBND cấp huyện tổ chức hội nghị tuyên truyền, phổ biến pháp luật về tài nguyên khoáng sản, tài nguyên nước; trang bị các văn bản quy phạm pháp luật mới ban hành của Trung ương, tỉnh đến UBND cấp huyện, cấp xã và Doanh nghiệp.

III. KINH PHÍ, THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM

1. Kinh phí thực hiện: Từ nguồn kinh phí sự nghiệp tài nguyên của Sở Tài nguyên và Môi trường năm 2023, như: kinh phí in ấn, đóng quyển tài liệu, hội trường, khánh tiết, maket; thù lao báo cáo viên tuyên truyền, tập huấn pháp luật về tài nguyên khoáng sản, tài nguyên nước (*tại Mục 2, phần B, Biểu chi tiết dự toán ngân sách nhà nước năm 2023, Quyết định số 31/QĐ-STNMT ngày 11/01/2023 của Giám đốc Sở Tài nguyên và Môi trường*).

2. Thời gian thực hiện: Trong tháng 7-8/2023; thời gian tổ chức hội nghị cụ thể, Sở Tài nguyên và Môi trường sẽ có văn bản thông báo sau.

3. Địa điểm tổ chức: Tại Hội trường thuộc trụ sở UBND huyện, thành phố.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Tài nguyên và Môi trường:

- Giao Phòng Khoáng sản, phòng Tài nguyên nước phối hợp với Báo cáo viên thuộc Sở Tư pháp chuẩn bị nội dung, truyền đạt và giải đáp những ý kiến vướng mắc liên quan trong quá trình triển khai, tổ chức thực hiện các văn bản phổ biến, tuyên truyền tại hội nghị.

- Giao Văn phòng Sở chủ trì, phối hợp với Phòng Tài nguyên khoáng sản xây dựng dự trù kinh phí, trình Lãnh đạo sở phê duyệt; chuẩn bị tài liệu, gửi cho các thành viên tham dự hội nghị tuyên truyền pháp luật tài nguyên khoáng sản, tài nguyên nước.

- Giao Phòng Kế hoạch tài chính thanh quyết toán kinh phí tổ chức hội nghị tuyên truyền theo quy định.

2. UBND cấp huyện:

- Chuẩn bị các điều kiện vật chất, như: hội trường, khánh tiết, đón tiếp đại biểu, phát tài liệu cho UBND cấp xã và các tổ chức, cá nhân có hoạt động khoáng sản, tài nguyên nước trên địa bàn huyện, thành phố; đảm bảo công tác hậu cần cho hội nghị.

- Phát hành giấy mời đối với đại biểu là thành phần dự hội nghị của huyện (Phòng, cơ quan có liên quan; UBND các xã, thị trấn; các tổ chức, cá nhân hoạt động khoáng sản, tài nguyên nước trên địa bàn huyện). Giao UBND các xã, thị trấn mời bí thư, trưởng các thôn, bản.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến pháp luật về tài nguyên nước, tài nguyên khoáng sản và triển thực hiện thực hiện của các cơ quan, ban ngành, đoàn thể. Đề nghị các cơ quan, ban ngành, đoàn thể và UBND các huyện, thành phố căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ và những yêu cầu thực tế phối hợp, tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả Kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (báo cáo);
- LĐ Sở (GD, các PGĐ);
- Các cơ quan, đơn vị, ban ngành, đoàn thể;
- UBND huyện, thành phố;
- P. TN&MT huyện, thành phố;
- TNKS, VPS, KHTC;
- Lưu: VT, TNKS.

GIÁM ĐỐC



Bùi Quang Huy